
Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2013 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081900059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 547, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista as disposições dos artigos 46, 47 e 66
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Revogar a Portaria PGR nº 177, de 16 de abril de 2013,
publicada no DOU, Seção 2, pág. 58, de 18 de abril de 2013.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

O Anexo I da Portaria SG/MPU nº 30, de 25 de junho de
2013, publicada no Diário Oficial da União nº 122, Seção 02, fls. 44
e 45, de 27 de junho de 2013, passará a vigorar com a seguinte
alteração:

ANEXO I (VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)

I - Excluir:
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
14974 JOELMA GOMES DA COSTA PRM-CAMPINA GRANDE PR-PB

II - Incluir:
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
16516 DALYA DE MOURA BORGES P R - PA PR-PB

ANEXO II (VAGAS REMANESCENTES)

III - Excluir:
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
22153 PAULA BARLETTA UZEDA DA SIL-

VA (SUB JUDICE)
PRM-ILHÉUS PR-BA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.084, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, no artigo 35,
inciso I, e no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar MARIA LUIZA VIDAL SHINODA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
18714, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Roberto Mon-
teiro Gurgel Santos.

2. Nomear MARIA LUIZA VIDAL SHINODA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
18714, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Roberto
Monteiro Gurgel Santos.

3. Exonerar LAIS ALBUQUERQUE ANTUNES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 4774, do cargo em comissão de Assessor Nível
VI, CC-6, da Assessoria Especial da Procuradoria Geral da Repú-
blica.

4. Nomear LAIS ALBUQUERQUE ANTUNES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 4774, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República, Doutor Roberto Monteiro Gurgel Santos, em vaga
decorrente da apostila de Fabiano Arcanjo Ribeiro, matrícula nº
9583.

5. Exonerar FLAVIA ROBERTA WANDERLEY DE
ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 6820, do cargo em comissão de Assessor
Nível VI, CC-6, da Assessoria Especial da Procuradoria Geral da
República.

6. Nomear FLAVIA ROBERTA WANDERLEY DE ARAU-
JO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 6820, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Roberto Monteiro Gurgel Santos.

7. Dispensar LUCELIA VALERIO PORFIRIO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4521, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2 da Assessoria Técnica da Procuradoria Geral da República.

Ministério Público da União
.

8. Designar LUCELIA VALERIO PORFIRIO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4521, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador Geral da
República, Doutor Roberto Monteiro Gurgel Santos.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.085, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LEONARDO DA SILVA BISPO PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 24590, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Articulação
Parlamentar do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa do servidor André Luiz Pires Azevedo, matrícula nº 21165,
ocorrida no dia 12 de abril de 2013, publicada no DOU do dia 15 de
abril de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.086, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 05 de agosto de 2013, CHARLES
MAGNO CAVALCANTI VITALINO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
23180, da função de confiança de Secretário-Nível I, FC-1, do Ga-
binete da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.087, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
e no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Fica apostilada a Portaria do VPGR nº 40, de 30 de agosto
de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 03 de setembro de
2002, que designou FABIANO ARCANJO RIBEIRO, matrícula nº
9583, para exercer a função de confiança de Assessor, FC000006, do
Gabinete de Subprocurador-Geral da República, Doutor Roberto
Monteiro Gurgel Santos, atualmente exercendo o cargo em comissão
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Assessoria, CC-6, na
Assessoria em Matéria Criminal da Procuradoria Geral da República,
em vaga decorrente da exoneração de Giselle Aguiar Santos, ma-
trícula 13178, ocorrida em 8 de agosto de 2013, publicada no DOU
de 9 de agosto de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.088, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
e no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Fica apostilada a Portaria PGR nº 379, de 05 de julho de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2005,
que designou VIVIANE CAVALCANTE MAGALHÃES, requisitada
do Superior Tribunal de Justiça, matrícula nº 10321, para exercer a
função de confiança de Assessor, FC000006, do Gabinete de Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Roberto Monteiro Gurgel
Santos, atualmente exercendo o cargo em comissão Assessor Nível
VI, CC-6, da Assessoria Especial da Procuradoria Geral da Repú-
blica, para considerar a nomeação para o referido cargo em comissão
na Assessoria em Matéria Cível da Procuradoria Geral da Repú-
blica.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.089, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da
Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCILIO FERREIRA LIMA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 19459, para exercer
a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República Doutora Gilda Pereira de Carvalho, em
vaga decorrente da dispensa de José Oscar Ferreira, matrícula nº 19187.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.090, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
e no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Fica apostilada a Portaria SG nº 1179, de 05 de setembro
2011, publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de
2011, que nomeou VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10509, para exercer o
cargo em comissão de Diretor Executivo, CC-5, da Diretoria Exe-
cutiva do Plan-Assiste do Ministério Público Federal, para considerar,
a partir de 15 de agosto de 2013, a nomeação para o cargo em
comissão de Diretor Executivo Adjunto, em razão de reestruturação
realizada pela portaria PGR nº 562, de 14 de agosto de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.091, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, no artigo 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar CLEBER PEREIRA LOBO, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 6162, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República, Doutora Helenita Gonçalves Caiado de Acioli.

2. Nomear CLEBER PEREIRA LOBO, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 6162, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Especial da Pro-
curadoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de
Laís Albuquerque Antunes, matrícula nº 4774.

3. Dispensar ALISSON COSTA E SILVA, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 20186, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República, Doutora Helenita Gonçalves Caiado de Acioli.

4. Nomear ALISSON COSTA E SILVA, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 20186, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da
Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração
de Lucélia Valério Porfírio, matrícula nº 4521.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 105, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar o servidor FABIO LEONARDO REIS RE-
SENDE, matrícula 21752, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual de Chefe da Comissão Permanente de Licitação,
CC-01, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

II - Designar o servidor FERNANDO BERNARDINO DE
AZEVEDO, matrícula 16474, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual de Chefe da Comissão Permanente de Li-
citação, CC-01, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no art.
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro de
2011, resolve:

I - Exonerar GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE,
matrícula 12526, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, do cargo em comissão de chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

II - Exonerar FERNANDO BERNARDINO DE AZEVEDO,
matrícula 16474, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, do cargo em comissão de chefe da Comissão Per-
manente de Licitação, CC-01, da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.



Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 201360 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081900060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

III - Dispensar LEANDRO DO ESPIRITO SANTO SILVA,
matrícula 19497, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Secretário Nível - II,
FC-2, do gabinete da procuradora regional da República, Doutora
Silvana Batini César Góes, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

IV - Dispensar LUIZ RENATO JUNQUEIRA BIGIO, ma-
trícula 16533, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de de Chefe da Seção de Gestão
de Contratos, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

V - Nomear LEANDRO DO ESPIRITO SANTO SILVA,
matrícula 19497, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para o cargo em comissão de chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

V - Nomear GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE,
matrícula 12526, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para o cargo em comissão de chefe da Comissão
Permanente de Licitação, CC-1, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

VI - Designar FERNANDO BERNARDINO DE AZEVE-
DO, matrícula 16474, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para a função de confiança de Chefe da Seção de
Gestão de Contratos, FC-02, da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 69, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a partir de 12 de agosto de 2013, em
virtude de revogação de lotação provisória, MARISTELA RANGEL
DE FREITAS, matrícula nº 5677-4, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, do encargo de
substituta eventual da Divisão de Biblioteca, Pesquisa e Documen-
tação, CC-2, da PRR-5ª Região;

Art. 2º. Nomear ANGELA MARIA DA SILVA BARBOSA,
matrícula no 5415-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, para o encargo de substituta
eventual da Divisão de Biblioteca, Pesquisa e Documentação, CC-2,
da PRR-5ª Região.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 74, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro
de 2008, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora JORDÂNIA SOUZA RO-
DRIGUES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
nº 14140-2, para exercer a função de Substituto Eventual do Co-
ordenador Jurídico (CC-3) da Procuradoria da República no Estado
do Amapá.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 96, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela
Portaria PGR nº 393, de 11/09/97. resolve:

I - DISPENSAR o servidor CLAUDIOMAR DE OLIVIERA
MAIA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
17751, da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do Ga-
binete de Procurador da República - 3º Ofício Criminal, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas

ALEXANDRE JABUR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 161, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora ISMÊNIA NUNES DOS SANTOS,
matrícula nº 14919-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de Assessor Nível I do GABPR 21 - GPV,
Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora THAÍS MARIA FERREIRA LO-
PES, matrícula nº 21739-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 355, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Designar DÉBORA MURTA LANA, matrícula nº 11123,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para substituir o Coordenador Jurídico, CC-3, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, no período de
19 a 23/08/2013, em decorrência de viagem a serviço do titular,
RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Matrícula nº 6761, à PGR a fim de
participar de reuniões sobre Distribuição e Integração entre Instâncias
no Sistema Único e, também, do gozo de férias do seu substituto
eventual JOSÉ ALEXANDRE PASQUAL, Matrícula nº 3175.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 123, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº111, de 12/03/2013, e
considerando despacho do Secretário Geral Adjunto exarado no pro-
cesso 1.00.000.010397/2013-15, resolve:

Retificar o Art. 1º da portaria PRMT nº 114, de 06 de agosto
de 2013, publicado no DOU - Seção 2 de 08/08/2013 da seguinte
forma:

Onde se lê:
Art. 1º Dispensar o servidor Júlio César da Silva, Técnico do

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
15881, da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação
desta Procuradoria da República - CC-1; ...

Leia-se:
Art. 1º Dispensar, a partir de 05/08/2013, o servidor Júlio

César da Silva, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 15881, da função de Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação desta Procuradoria da República -
CC-1. ...

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 161, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Dispensar o servidor CLOVIS LOUREIRO DA SILVA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 22099, da Função de Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02,
do gabinete da Procuradora da República da Procuradoria da Re-
pública no Município de Paragominas, cujo exercício deu-se na Pro-
curadoria da República no Município de Altamira.

2. Dispensar o servidor SIDNEY BELTE SMITH, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 23688, da Função de Con-
fiança de Coordenador de PRM, Nível I, FC 03, da Procuradoria da
República no Município de Paragominas.

3. Dispensar o servidor VICTOR HUGO SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 24157, da Função de Confiança de Assessor - Nível
1, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da
Procuradoria da República no Município de Altamira.

4. Designar o servidor CLOVIS LOUREIRO DA SILVA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 22099, para exercer a Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício
da Procuradoria da República no Município de Altamira.

5. Designar o servidor VICTOR HUGO SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 24157, para exercer a Função de Confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no
Município de Altamira.

6. Designar o servidor SIDNEY BELTE SMITH, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 23688, para exercer a Função
de Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Pro-
curador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Paragominas.

7. Designar o servidor VICTOR SIMÕES MARTINS, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação, matrícula 14202, para exercer a Função de Con-
fiança de Coordenador de PRM, Nível I, FC 03, da Procuradoria da
República no Município de Paragominas.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 486, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR Nº 591, de
20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR Nº 727, de 22
de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de 19 de agosto de 2013, a
servidora ALINE FOLADOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010100, matrícula nº 16697, do cargo em comissão, de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Nomear a servidora MARINA MELO CUNHA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, có-
digo AN 02010101, matrícula 16950, para o cargo em comissão, de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 487, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 19 de agosto de 2013, o
servidor ROBERTO RODRIGUES LIMA, matrícula 20119, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, da função de Assessor-Nível I do Gabinete da Dra. Ana-
lúcia Hartmann, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina.

Art. 2º. Designar a servidora ALINE FOLADOR, matrícula
16697, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a função de Assessor-Nível I do
Gabinete da Dra. Analúcia Hartmann, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 488, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a servidora ALESSANDRA FONTANA
MARTIN, matrícula 8925, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Chapecó.

Art. 2º. Designar o servidor FABRÍCIO BEHR, matrícula
19638, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Di-
reito, para a função de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Chapecó.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.071, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 2670/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-SP-
00000800/2013, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LEANDRO BERTOLUCCI
DESBROUSSES MONTEIRO, Matrícula nº 22670-0, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, Classe A, Padrão 1, da Função de Confiança de Coordenador
de PRM (Nível I), FC-3, da Procuradoria da República no Município
de Jales.

ANAMARA OSÓRIO SILVA




